
 
R O M A N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
F Ă L T I C E N I 

 
 

H O T A R Â R E 
privind aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii aferente Proiectului „ 

Repararea, reabilitarea şi modernizarea Obiectivului de patrimoniu Muzeul de Artă <Ion 
Irimescu> din Municipiul Fălticeni” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
            -  expunerea de motive a d-lui primar, ing. Vasile Tofan înregistrată la nr. 30208 din 
08.12.2008; 
            - raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice înregistrat la nr. 30215 din  08.12.2008; 
           -  prevederile Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa prioritară 5 – Dezvoltarea 
durabilă şi promovarea turismului, Domeniul Major de Intervenţie 5.1 – Restaurarea şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural precum şi crearea/modernizarea infrastructurilor conexe; 

                -  prevederile H.C.L. nr. 81/15.09.2008 privind aprobarea Notei de fundamentare referitoare 
la necesitatea, oportunitatea şi justificarea realizarii documentaţiei de finanţare a Proiectului 
„Restaurarea, modernizarea şi consolidarea patrimoniului cultural şi a infrastructurii conexe la 
Muzeul de Artă <Ion Irimescu> din Municipiul Fălticeni; 
          -     avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 30206/08.12.2008; 

                      În temeiul prevederilor art. 25, alin. 1 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În conformitate cu prevederile  art. 36, al. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. d, art. 45, alin. 2, lit. e,  art. 
47 şi art. 49, din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
     H O T Ă R Ă Ş T E 
                Art.1.  -   Se aprobă Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii aferente 
Proiectului „ Repararea, reabilitarea şi modernizarea Obiectivului de patrimoniu Muzeul de 
Artă <Ion Irimescu> din Municipiul Fălticeni ”, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

   Art.2. -    Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Direcţiei 
Administraţie Publică Locală şi Direcţiei Tehnice din cadrul Primăriei Municipiului Fălticeni.  
               Art.3.  -  Hotărârea se comunică la: 

o Instituţia Prefectului - Judeţul Suceava; 
o Primar; 
o Direcţia Administraţie Publică Locală; 
o Direcţia Tehnică. 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local, ing.Lacramioara Grigoriu  
 
 

                                                                
CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                    SECRETAR MUNICIPIU   
                                                                           Mihaela Busuioc       
                                                                                                                                        

 
Fălticeni: 08.12.2008 
Nr. 107 



R O M A N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
F Ă L T I C E N I 
 

 
H O T A R Â R E 

privind aprobarea Proiectului „Repararea, reabilitarea şi modernizarea Obiectivului de 
patrimoniu Muzeul de Artă <Ion Irimescu> din Municipiul Fălticeni” şi a cheltuililor eligibile, 

neeligibile şi conexe din cadrul proiectului 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
            -  expunerea de motive a d-lui primar, ing. Vasile Tofan înregistrată la nr. 30209 din 
08.12.2008; 
            -  raportul de specialitate al Direcţiei Administraţie Publică Locală înregistrat la nr. 30216 din 
08.12.2008; 
           -   prevederile Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa prioritară 5 – Dezvoltarea 
durabilă şi promovarea turismului, Domeniul Major de Intervenţie 5.1 – Restaurarea şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural precum şi crearea/modernizarea infrastructurilor conexe; 

                -    prevederile H.C.L. nr. 81/15.09.2008 privind aprobarea Notei de fundamentare referitoare 
la necesitatea, oportunitatea şi justificarea realizarii documentaţiei de finanţare a Proiectului 
„Restaurarea, modernizarea şi consolidarea patrimoniului cultural şi a infrastructurii conexe la 
Muzeul de Artă <Ion Irimescu> din Municipiul Fălticeni; 
          -     avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 30206/08.12.2008; 

                      În temeiul prevederilor art. 25, alin. 1 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În conformitate cu prevederile  art. 36, al. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. d, art. 45, alin. 2, lit. e,  art. 
47 şi art. 49, din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art.1. - Se aprobă Proiectul „Repararea, reabilitarea şi modernizarea Obiectivului de 
patrimoniu Muzeul de Artă <Ion Irimescu> din Municipiul Fălticeni” şi a cheltuililor eligibile, 
neeligibile şi conexe din cadrul proiectului, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2  -    Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Direcţiei 
Administraţie Publică Locală şi Ditecţiei Tehnice din cadrul Primăriei Municipiului Fălticeni.  
             Art.3.  -  Hotărârea se comunică la: 

o Instituţia Prefectului - Judeţul Suceava; 
o Primar; 
o Direcţia Administraţie Publică Locală; 
o Direcţia Tehnică. 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local, ing.Lacramioara Grigoriu 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                   SECRETAR MUNICIPIU   
                                                                      Mihaela Busuioc       

Fălticeni: 08.12.2008 
Nr. 108 


